Item ibidem dictus Matheus, pro precio de CCC libris veronensium quas fuit
confessus accepisse a dicto domino abbate, renunciando et cetera, presente dicto
domino episcopo et eius consensu, vendidit eidem nominatim domum predictam
cum orto et brolo de retro et cum canipa, secundum quod eidem Matheo et eius
uxori d) data fuerat in solutum per dominum Wibotum potestatem Tridenti e)
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scilicet allodium pro allodio, fictum pro ficto f). Et si plus valeret de iandicto
precio, ei de eo quod plus valeret donationem fecit inter vivos, que ulterius prop-
ter aliquam causam revocari non possit, ita et cetera, solvendo domino episcopo
XX solidos fictum omni anno de domo de antea, secundum quod solitum est sol-
vi. Et ita dominus episcopus ipsum dominum abbatem de dicta domo investivit.
Et promisit Matheus dictam domum et vendicionem ab omni persona in racione
defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere. Et dominus episco-
pus promisit defendere proprietatem unde solvitur dictum fictum, in pena dupli.
Et omnia eorum iura et cetera. Et sic pro eo se possidere constituit, dando eidem
Raymondinum de Gaio, qui ipsum inde ponat in tenutam. Qui Raymondinus
eodem die ante dictam domum, in presentia dompni Iohannis, Ottonis, Trentini,
Arnoldi, Mathei et aliorum posuit dictum dominum abbatem in tenutam et
possessionem dicte domus et canipe et g) brolo de retro et orto.

Postea, die martis XV intrante iulio, in domo dicti Mathei, in presentia domino-
rum Oprandi de Marucio, presbiteri Grimaldi, magistri Alberti de Padua, Meral-
di et aliorum. Ibique, presente dicto Matheo, Iacobina filia quondam Wiolandi h)

de Burgonovo et domine Advige confirmavit datam et venditionem, quam dictus
dominus Wibotus potestas fecerat in dictum Matheum et eius matrem i) de dicta
domo et canipa et brolo et orto j) de retro. Item ibidem ipsa Iacobina et eius mater
domina Adviga dictam venditionem k) et obligationem et omnia, que fecerat
dictum Matheus in dictum dominum abbatem de iamdicta domo et omnibus
predictis, sponte l) laudaverunt et confirmaverunt et ita ipsi domino abbati pre-
senti m) firmam habere promiserunt. Et omni suo iuri et iuri ypotecarum et sena-
tusconsulto Velleiano1 et autentico «Sive a me sive ab alio»2 primum cercioratis
de omni suo iure penitus renunciaverunt et remiserunt. Et iuraverunt omnia firma
habere nec contravenire aliquo modo vel iure neque occasione dotis vel here-
ditatis et cetera.

a) Btoldi nel ms, senza segno abbreviativo.
b) Segue dic cassato.
c) dende nel ms.
d) et ... uxori sul margine interno.
e) Segue scilicet sc cassato.
f) Segue ita cassato.
g) VOLTELINI corregge cum.
h) La prima i corretta a partire da a.
i) matre nel ms, senza segno abbreviativo; et

... matre sopra la riga.

j) et orto sopra la riga.
k) Segue quam fe cassato.
l) sponte nel margine interno.
m) et ita ... presenti sopra la riga.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

2 Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 1) post
Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).
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I.32

[1236 agosto 28], Trento

Clerico abate di San Lorenzo e il prete Federico da Roncegno nominano arbitri fra
Bartolomeo dell’ordine dei predicatori, Ulrico dalla Porta canonico e Ottone da Bre-
scia, specialmente per la lite a proposito dell’affitto che l’abate chiede a Federico per
la pieve di Egna.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 69r-v, n. 493
(non cancellata).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 451; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 167. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 80;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 107.

Die eodem [quarto exeunte augusto] a), in ecclesia Sancti Vigilii, in presentia
Rodulfi scolaris, Gherardi scolaris, Iacobi notarii, Trentini et aliorum. Ibique
dominus b) Clericus abbas monasterii Sancti Laurentii Tridentini, presentibus
dompno Margarito, dompno Ventura, dompno Widone suis fratribus et eorum
consensu et parabola et ipsi cum eo ex una parte, nomine ac vice dicti monasterii
et pro se et fratre Iohanne absenti, et presbiter Federicus de Romcegno ex alte-
ra parte c), nomine boni concordii faciendi in pena centum d) librarum veronen-
sium, ratis omnibus existentibus ipsa soluta, promiserunt adtendere et observare
omne preceptum et precepta unum vel plura, quod vel que domini frater Bertol-
lameus de ordine predicatorum et Oldericus de Porta canonicus Tridentinus et
Otto de Brixia concorditer eis dicent et precipient per racionem vel transactio-
nem vel aliquo alio modo ad suum arbitrium et suam voluntatem, nominatim de
omnibus questionibus et causis quas inter se habent vel habere possent et dicere
una pars alteri usque ad odiernam diem, et specialiter de ficto quod eidem Fe-
derico petunt pro plebe et occasione plebis de Egna, tam de retento quam de
solvendo, et quod fictum dictus presbiter Federicus solvere promiserat dicto
monasterio, prout contineri dicebant in carta inde scripta manu Oberti notarii
de Placentia, ita quod possint finire lite contestata et e) non contestata, die feriato
et non feriato, presentibus et absentibus partibus, promittendo quod facient fra-
trem // Iohannem dicta omnia facta, que dicti arbitri precipient, confirmare et
laudare in laude sapientis sub dicta pena infra quindecim dies, ex quo ab eis
requisitum fuerit, bona fide sine fraude.

a) La data è tratta dall’imbreviatura n. 491.
b) Segue Amulpertus cassato.
c) Segue ex cassato.

d) c corretta da d.
e) et omesso nel ms.
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I.33

[1236] agosto 29, Trento

Clerico abate di San Lorenzo affida al prete Federico da Roncegno le cause matri-
moniali pertinenti alla pieve di Egna.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 70r, n. 494 (non
cancellata).

Edizione: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 452. Regesti:
V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 81; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 108.

Domini Federici de Egna.

Die a) veneris tertio exeunte augusto, in Tridento ante ecclesia Sancti Vigilii, in
presentia dominorum fratris Bertollomey de ordine predicatorum, Olderici cano-
nici Tridentini, Ottonis de Brixia, Olderici de Rambaldo, Gotefredi de Porta et
aliorum. Ibique dominus Clericus abbas monasterii Sancti Laurentii Tridentini,
pro se et suis fratribus, commisit presbitero Federico de Egna omnes causas ma-
trimoniales pertinentes ad plebem et plebanatum de Egna audiendas, cogno-
scendas et debito fine terminandas ac finiendas, cum consilio dicti domini abbatis
vel eius successorum. Quam commissionem fecit in ipsum presbiterum Federi-
cum, donec ipse stabit et permanebit prebanus in dicta plebe, habendo tamen
ipse dominus abbas suam racionem de dictis causis matrimonialibus.

a) Segue iovis cassato.

I.34

[1236] ottobre 5, Trento

Clerico abate di San Lorenzo ordina a Giovanni e Enrico dalla Costa di rispondere
della somma da essi dovuta a Bonavida dalla Costa.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 73v, n. 507 (non
cancellata). Si veda il doc. I.29.

Edizione: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 464. Regesti:
V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 83; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 110.

Bonavide de Costa.

Die dominico quinto intrante octubre, in Tridento in domo domini Clerici abbatis
Sancti Laurentii Tridenti, in presencia dominorum presbiteri Grimaldi, Meraldi,
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Rubei de Costa et aliorum. Ibique dictus dominus Clericus abbas dicti monasterii
statuit terminum Iohanni et Henrico fratribus de Costa presentibus, ut usque ad
quindecim dies debeant denunciare suo defensori de causa decem librarum, quas
eis petit Bonavida de Costa, et esse coram eo responsuri dicto Bonavide.

I.35

[1236] ottobre 24, Trento

Clerico abate di San Lorenzo vende due masi, posti nel territorio di Caldaro, a
Liabardo da Caldaro, per 400 lire veronesi, necessarie per la ricostruzione del mo-
nastero.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 80r-v, nn. 553-
555 (cancellate).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 505; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, nn. 197-198. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monaste-
ro, n. 84; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 113.

Die veneris octavo exeunte octubre, in Tridento in Burgonovo in domo mona-
sterii Sancti Laurentii Tridenti, in presencia dominorum Federici de Albianno,
presbiteri Grimaldi, Rodegherii de Meço, Wallete de Meço, Fomey, Benivegnuti
scolaris, magistri Alberti de Padua, Boni, Nuguxemti de Albianno, Spioni de
Villa, Concii teotonici et aliorum testium ad hoc rogatorum. Ibique dominus
Lyabardus de Caldario a) promisit et iuravit dare et solvere domino Meraldo, reci-
pienti nomine ac vice dicti monasterii, usque ad sacram sancti Vigilii proximam
LXXXII libras veronensium, que remanent ad solvendum de quadringentis libris
veronensium quas dare promiserat b) domino Clerico abbati dicti monasterii pro
emptione de duobus mansibus, quos ab eo emerat in Caldario, alioquim damp-
num et expensas. Pignus sua bona, in quibus et cetera, et quod infra tertium diem
se representabit Tridenti nec inde recedet, si non solverit sortem dampnum et
expensas, nisi parabola dicti Meraldi remanserit. Et ibidem dominus Federicus
filius domini Guilielmi de Zello fideiussorem de predictis omnibus se constituit
ac debitorem et de veniendo similiter Tridentum et stando eodem modo. Et sic
iuravit.

Item ibidem dictus dominus Clericus abbas dicti monasterii, de consenso et para-
bola fratrum suorum ibidem presentium, videlicet fratris Margariti, fratris Ven-
ture, fratris Widonis et de consilio domini Meraldi ad hoc constituti per dominum
Aldricum episcopum Tridentinum nonine ac vice dicti monasterii c), pro precio
finito de quadringentis libris veronensium, quas fuit confessus // accepisse et
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habuisse a domino Liabardo de Caldario, renunciando exceptioni non numera-
te peccunie et non habiti precii, nominatim pro rehedificatione monasterii Beatii
Laurentii facienda in iscla Atexis in contrata de Molinario et pro concessione sibi
facta a domino Aldrico Dei gracia Tridentino episcopo, vendidit eidem domino
Lyabardo et ad proprium tradidit nominatim duos mansos positos in villa et terri-
torio de Caldario et de omni eo toto integre, quod dictum monasterium habet et
visum est habere et tenere in dicta villa de Caldario tam in fictis redditibus cum
capulo et pasculo, cum colta et albergaria et amexeris, cum venatione, piscatione,
cum omni iurisdictione et districtu personarum habitancium super dictis mansis,
quam aliis omnibus integre ad dictos mansos pertinentibus cum omni iure et
racione et secundum quod dictum monasterium usque nunc habuit, tenuit et
possedit d), unus quorum regitur et laboratur per heredes quondam Alexii vel forte
per aliquas personas ut dixerunt, et alius per quemdam Aincium cognatum quon-
dam Riprandini. Et si plus valeret de iandicto precio, de eo quod plus valeret, ei
donationem inter vivos fecit, que ulterius propter aliquam causam revocari non
possit, ita ut ipse dominus Lyabardus et eius heredes, et cui dederit dictos mansos
et dictam datam et vendicionem cum omni iure et racione et utilitate in integrum
illi pertinenti cum introitu et exitu, cum inferioribus et superioribus habeat et
teneat et quicquid velit iure proprii faciat sine omni predicti domini abbatis et
eius fratrum eorumque successorum contradictione. Et promisit dominus abbas
et se suosque successores dicto domino Lyabardo obligavit dictos mansos et
dictam datam et vendicionem super bonis dicti monasterii specialiter obligando
ab omni persona in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei
restituere, secundum quod res foret meliorata aut valeret sub extimatione bono-
rum hominum et in consimili loco. Et omnia sua iura et cetera. Et pro eo se possi-
dere constituit, dando eidem licentiam sua auctoritate intrandi tenutam, et insu-
per dedit ei Matheum notarium, qui ipsum inde ponat in tenutam. Et promisit
dictus dominus abbas, quod dabit eidem domino Lyabardo omnia instrumenta
ad dictum acquistum pertinentia, secundum quod sapiens homo dixerit. Et
renunciavit super hoc omni legum auxilio omnique decretorum suffragio et eccle-
siastico privilegio et cetera.

Die eodem, in palatio episcopatus, in presentia Meraldi, Mathei notarii, Federici
de Zello et aliorum. Ibique dominus Lyabardus de Caldario promisit et iuravit
dare et solvere Hermanno staçonerio usque ad festum sancti Martini proximum
XXVI libras veronensium, quas fuit confessus ei dare debere de mandato domini
Clerici abbatis Sancti Laurentii, cui ipse dominus Lyabardus dare tenebatur
adhuc de precio emptionis, quam ab ipso fecerat in villa de Caldario, et cui
Hermanno dictus dominus abbas dare tenebatur dictos denarios pro lapidibus
et quadrellis et aliis rebus ab eo emptis pro rehedificatione sui monasterii facienda
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I.36

1241 agosto 8, Trento

Giacomo canonico, procuratore del Capitolo, e Oberto notaio, procuratore di
Martino abate di San Lorenzo, concordano di stare all’arbitrato di Ulrico dalla Porta
canonico e di Enrico prete di Sant’Apollinare per quanto riguarda le loro controver-
sie sulle decime dal rio di Aldeno fino al rio di Romagnano, e in generale per ogni
questione riguardante le decime, sotto pena di 200 lire di piccoli veronesi.

Copia autentica redatta dal notaio Leone (1303): ACapTn, capsa 29, n. 4 [B]. Precede questa
formula di autenticazione:

(SN) Anno Domini millesimo tricentessimo tercio, indictione prima, die mercurii quarto in-
trante septembri, Tridenti, in pallacio superiori episcopatus Tridentini, in presencia domini
Bonaventure qui dicitur Zampogna, Iacobi qui Squalus dicitur, Oberti filii domini Bonomi iu-
dicis notariorum, Belençani familiaris domini Willielmi iudicis de Belençanis, testium roga-
torum et alliorum. Ibique dominus Antonius iudex de Leudro, vicarius in curia Tridentina pro
venerabili in Christo patre domino fratre Philipo Dei et apostolice sedis gratia episcopo Tri-
dentino, ad instanciam et peticionem domini Conradi notarii quondam domini Braçalbeni
tamquam sindici et procuratoris dominorum canonicorum et Capituli maioris ecclesie Triden-
tine, dedit mihi Leoni notario infrascripto verbum, licentiam et auctoritatem exemplandi hoc
infrascriptum instrumentum, tenor cuius talis est.
Segue questa formula di autenticazione:
Ego Leo sacri palacii notarius auctenticum huius exempli vidi et legi atque exemplavi, bona
fine sine fraude, et ut in eo continebatur auctenticum ita et in isto legitur exemplo, nichil ad-
dito vel diminuto preter forte punctum, literam vel silabam, quod sensum vel sententiam mu-
tet, verbo enim et auctoritate domini Antonii iudicis vicarii suprascripti, signum meum ap-
possui et rogatus scripsi.
Nel verso: in alto, annotazione Compromissum Capituli et Abbatii Sancti Laurentii super de-
cimis ultra Athesim de anno 1261, di mano seicentesca (data corretta recentemente in 1241 con
penna blu), sovrascritta a Compromissum et scriptio (?) super decimis de ultra Atesis et citra,
del secolo XIV; segue 1303 (a matita, di mano moderna) e Capsa 32 (di mano settecentesca), cor-
retto in 29 da mano moderna; infine, più recente ancora, la segnatura c 29 n 4.
La pergamena, 148/160 x 475 mm, è in ottimo stato di conservazione, con un piccolo foro na-
turale nella parte alta.

Regesto: E. CURZEL (ed), I documenti, n. 155.

(SN) Anno Domini millesimo CCXLI, indictione XIIII, die VIII intrante augu-

in iscla Atexis, alioquim dampnum et expensas. Pignus sua bona, in quibus et
cetera.

a) Segue pro eo cassato.
b) Segue dicto cassato.

c) Seguono alcune lettere cassate.
d) Segue et si plus valerent cassato.
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sto, in Tridento, in palacio episcopatus, in presentia domini Uberti de Asto pre-
sbiteri, domini Otonis de Brixia, Geroldi de Rucia, Raymondini de Gaio, Odolrici
de Ardeno servientis domini episcopi, Maçorini de Bono et Martini qui dicitur
Çedra de Leudro et aliis. Ibique, coram domino Aldrico Dei gratia Tridentine
ecclesie episcopo, dominus Iacobus canonicus Tridentinus sindicus et procurator
capituli Tridentini, nomine ac vice pro ipso Capitulo Tridentino, ex una parte, nec
non et Obertus notarius sindicus et procurator domini Martini abbatis et conven-
tus monasterii Sancti Laurentii Tridentini pro ipso convento et monasterio ex
altera, promisserunt inter se vicissim stipulatione promissa in penna CC librarum
veronensium parvorum solepniter promissa attendere et observare omne precep-
tum et precepta, unum vel plura quod et que eis fecerint a) et facere voluerint b)

inter eos dominus Odolricus de Porta canonicus Tridentinus et dominus Henri-
cus presbiter de Sancto Apolinario, ambo concorditer c) vel unus parabola alterius,
per se vel per allium, stando vel sedendo, in scriptis vel sine scriptis, per rationem
vel per transactionem, ordine arbitrorum servato vel non servato, nominatim d) de
questione que vertitur vel ventilari videtur e) inter predictum capitulum Tridenti-
num ex una parte et prenominatum abbatem Sancti Laurencii et conventum seu
collegium eiusdem ex allia, occasione decimarum a rivo Aldeni usque ad rivum
Romagnani, et generaliter de omnibus questionibus vertentibus inter predictos
occasione decimarum, tam veterum quam novalium, a civitate Tridenti inferius
ab utraque parte Atesis, in plebatu Tridenti seu pertinencia Sancti Apollinarii,
elligendo comuniter f) et concorditer predictos dominum Odolricum de Porta et
Enricum presbiterum de Sancto Apollinario arbitros et arbitratores et communes
amicos et amichabiles compositores super omnibus questionibus decimarum
predictarum que inter eos essent vel aliquo modo viderentur esse et esse possent,
ita quod dicti arbitri concorditer super predictis questionibus decimarum possint
et valeant diffinire, precipere, arbitrari et determinare et omnia que voluerunt ad
eorum voluntatem facere, tamquam arbitri vel arbitratores seu amicabiles compo-
sitores, per racionem vel per transactionem, lite contestata vel non contestata, die
feriata vel non feriata, arbitrorum ordine servato vel non servato, ad arbitrium sue
voluntatis super omnibus questionibus usque ad hunc diem inter predictum
capitulum Tridentinum et confratres et collegium Sancti Laurencii vertentibus
occasione decimarum predictarum. Et si qua partium contra preceptum seu pre-
cepta et diffinitiones predictorum arbitrorum fecerit vel venerit, alteri parti
precepta servanti penam predictam solvere teneatur; et, pena soluta, totum quod
dicent, statuent et precipient predicti arbitri concorditer, predicte partes firmum
et ratum habebunt, ita quod pena tociens commitatur quociens aliqua partium
contravenerit in quolibet precepto seu capitulo vel articulo, et quod pena pro
quolibet capitulo vel articulo seu precepto simul cum eo quod per arbitros, secun-
dum quod dictum est, preceptum et arbitratum fuerit, possit exigi cum effectu
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et ex eorum precepto actio oriatur in factum que descendit ex re iudicata, et quod
electione pene alia non excludatur, vel econverso et per unum preceptum vel plu-
ra arbitrium non inteligatur finitum donec dixerint finitum sit arbitrium, et per
unum preceptum alliud non removeatur; renunciando omnibus appellationibus
illius arbitrii, et quod dictum arbitrium non dicent iniquum, nec ipsum ad arbi-
trium boni viri reducent, nec etiam restitutionem in integrum pro predictis eccle-
siis, capitulis vel collegiis preceptis facturis per predictos arbitros seu arbitratores
aliquo tempore impetrabunt, et quod non possint dicere ecclesiam lessam esse,
et hoc ex certa sciencia renunciantes, renunciando insuper omni iuri civili seu
ecclesiastico, generali vel speciali pro eis indulto. Et pro sic attendere, ut predic-
tum est, predicte partes sibi vicissim solempni stipulatione promissa utraque pars
alteri bona capituli, conventus et collegii quorum sunt sindici et procuratores
nomine pignoris obligando et utraque pars pro allia se possidere manifestavit,
promitentes dicti sindici sub predicta pena quod utraque ipsorum capitulum et
conventum, cuius est sindicus et procurator, dictum capitulum et conventum vel
maiorem et saniorem partem conventus et capituli suprascriptum compromissum
laudare facient et ratificare.

Ego Oto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) fecerit nel ms, senza segno abbreviativo.
b) voluerit nel ms, senza segno abbreviativo.
c) La seconda c è corretta su altra lettera.
d) Segue nominatim iterato.

e) et e segno abbreviativo per ur corretti su
abraso.

f) Segue predictos espunto.

I.37

1241 agosto 29, Trento

Ulrico dalla Porta canonico e Enrico prete di Sant’Apollinare, arbitri scelti dai pro-
curatori del Capitolo e del monastero di San Lorenzo, stabiliscono che San Loren-
zo debba avere il diritto di decima sulla sponda dell’Adige verso Romagnano; tut-
te le decime che si possono esigere da lì fino alla pieve de Lagaro devono essere
raccolte in comune dal monastero e dal Capitolo; le decime sulla sponda dell’Adige
verso Trento devono essere del Capitolo.

Copia autentica redatta dal notaio Leone (1303): ACapTn, capsa 29, n. 5 [B]. Precede questa
formula di autenticazione:
(SN) Anno Domini millesimo tricentessimo tercio, indictione prima, die mercurii quarto in-
trante septembri, Tridenti, in pallacio superiori episcopatus Tridentini, in presencia domini
Bonaventure qui dicitur Zampogna, Iacobi qui Squalus dicitur, Oberti filii domini Bonomi iu-
dicis notariorum, Belençani familiaris domini Willielmi iudicis de Belençanis, testium roga-
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torum et alliorum testium. Ibique dominus Antonius iudex de Leudro, vicarius in curia Tri-
dentina venerabilis in Christo patris domini fratris Philipi Dei et apostolice sedis gratia epi-
scopi Tridentini, ad instanciam et peticionem domini Conradi notarii quondam domini Braçal-
benni tamquam sindici et procuratoris dominorum canonicorum et Capituli mayoris eccle-
sie Tridentine, dedit mihi Leoni notario infrascripto verbum, licentiam et auctoritatem exem-
plandi hoc infrascriptum instrumentum, tenor cuius talis est.
Segue questa formula di autenticazione:
Ego Leo sacri pallacii notarius auctenticum huius exempli vidi et legi atque exemplavi, bon-
na fine sine fraude, et ut in eo continebatur auctenticum ita et in isto legitur exemplo, nichil
per me addito vel diminuto preter forte punctum, literam vel silabam quod sensum vel sen-
tentiam mutet, verbo enim et auctoritate domini Antonii iudicis vicarii suprascripti, signum
meum appossui et rogatus scripsi.
Nel verso: in alto, Sententia, seu laudum dominorum arbitrorum in causa vertente inter Ca-
pitulum Tridentinum et abbatem Sancti Laurentii super decimis ultra Athesim, di mano sei-
centesca, sovrascritto a Compromissum et scriptio (?) super decimis de ultra Atesis et citra, del
secolo XIV; seguono 1303 (1241) e C. 29 (di tre diverse mani moderne); infine, più recente
ancora, la segnatura c 29 n 5. In basso, di mano del notaio autore della copia: compromissum
et sentencia decime capituli maioris ecclesie Tridentinr a Sancto Appollinare inferius usque
ad rivum Aldeni.
La pergamena, 165 x 380/392 mm, è in ottimo stato di conservazione.

Regesto: E. CURZEL (ed), I documenti, n. 156.

(SN) In Christi nomine. Nos Odolricus de Porta canonicus Tridentinus et Henri-
cus presbiter de Sancto Apollinare, arbitri et arbitratores et amicabiles composi-
tores inter dominum Iacobum canonicum Tridentinum, sindicum et procura-
torem capituli Tridentini, et Obertum notarium, sindicum et procuratorem con-
ventus et collegii monasterii Sancti Laurentii Tridenti, super pluribus contro-
versiis iuris decimationis novalium seu alliarum decimarum iacentium infra rivo-
lum Romagnani et rivum Aldeni et ab allia parte Atesis versus Tridentum, inferius
usque ad confines plebatus Tridenti seu pertinentium Sancti Appolinaris, vissis
rationibus, instrumentis et allegationibus utriusque partis, ex bonno arbitrio et
amicabili compositione et per bonam transactionem ita dicimus concorditer et
in scriptis arbitramur sentenciando et diffiniendo ac inter eos transigendo,
videlicet: quod abbas et conventus monasterii Sancti Laurentii Tridenti inte-
graliter debeant habere omne ius decimationis ab illa parte Atesis versus Roma-
gnanum, a Sancto Appolinare et a fontana retro castrum Tridenti de subtus sax-
um, inferius usque subtus rivum Romagnani, a saxo facto quasi porta secundum
quod recte tendunt termini hinc inde positi usque ad flumen Atessis, tam in
novalibus quam in allis decimationibus, salvo predicto capitulo Tridentino iure
veterum decimarum quos canonici Tridentini ibidem actenus consueverunt
habere; item, quod omnes decime que possunt exigi tam in novalibus quam in
alliis a predictis terminis inferius usque ad plebatum Lagari debeant esse com-
munes conventus monasterii Sancti Laurentii et canonicorum et capituli Triden-
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tini, et per ipsos comuniter colligantur, et si que exigerentur a filiis domini Abriani
vel ab alliis ibidem a), similiter communes esse debeant; item, quod omnes decime
tam b) novalium quam alliarum decimarum et iuris decimacionumc) ab illa parte
Atesis versus Tridentum a Tridento inferius in plebatu Tridenti esse debeant inte-
graliter capituli et canonicorum Tridenti. Et hec omnia precipimus, sub pena con-
promissi, firma perhemniter observari. Facta est autem hec arbitratio et diffinitio
a predicto domino Odolrico de Porta de voluntate, consensu et concordio do-
mini Henrici de Sancto Apollinare arbitri d), coram domino Aldrico, Dei gratia
Tridentine ecclesie episcopo, presentibus domino Aycardo sindico et procuratore
capituli Tridentini et Oberto notario sindico et procuratore conventus et collegii
monasterii Sancti Laurentii, partibus. Anno Domini millesimo CCXLI, indictione
XIIII, die III exeunte augusto, in Tridento, in palacio episcopatus, in presentia
domini Cognovuti de Campo, Iohannis de Gaio, Pitochi de Vicencia, Odonis
notarii de Banalo, Tridentini filii quondam Viviani, domini Salandini iudicis,
Odolrici quondam Dietemarii de Geroldo, Albertini de Vataro, domini Otonis
de Brixia, magistri Baldi, Paxii qui moratur cum domino abbate Sancti Laurentii.
Hoc facto, incontinenti predictus dominus Aldricus, Dei gratia episcopus
Tridentinus, suprascriptam diffinitionem et arbitrium laudavit et confirmavit et
approbavit auctoritatem suam et decretum suum interponens.